
  

COMUNE DI AUGUSTA  
PROVINCIA DI SIRACUSA 
VI SETTORE – Servizi Ecologici e Protezione Civile 

Servizio 1 – Servizi Ecologici e Tutela Ambientale. 
          

AVVISO PUBBLICO 

PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA SELEZIONE DI 
SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO, DEL 
SERVIZIO ACCALAPPIAMENTO, CUSTODIA, CURA, MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 
RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER UN PERIODO DI CINQUE MESI  

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che i contratti relativi 
a forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, 
lettera c), possono essere affidati mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici. 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del DLgs 18 aprile 2016 n.50 approvate dall’ANAC 
con delibera n.1097 del 26/10/2018 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”,  che prevedono che l'individuazione degli operatori economici avvenga tramite indagini di 
mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente 
per un periodo non inferiore a quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di 
urgenza a non meno di cinque giorni, specificando, altresì, i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si 
intendono invitare a presentare offerta. 

Questa Amministrazione, in esecuzione della Determinazione del Responsabile del VI Settore  n. 
399/RG del 20/04/2017, intende espletare manifestazione d’interesse al fine di individuare, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata di affidamento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, 
lett.b) e dell’art. 63, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del predetto D.lgs. n. 50/2016. 

Il presente avviso, pertanto, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 

vincolante per l'Ente.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; si tratta semplicemente di un'indagine 

conoscitiva finalizzata all’individuazione degli operatori economici da consultare sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa; 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in merito, ma semplicemente la 

costituzione di un elenco di operatori economici. Inoltre l'acquisizione della candidatura non comporta 

l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune, ne l'attribuzione di alcun diritto al candidato. 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, la stazione appaltante procederà, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, ad inoltrare apposita richiesta, a mezzo PEC, a rendere la propria migliore 

offerta ai fini dell’affidamento in oggetto agli operatori economici che risulteranno in possesso dei  requisiti 

minimi di partecipazione richiesti e dichiarati  nelle autocertificazione rese. 

L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 

con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione 

di interesse valida. 

Saranno invitati un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti. Nel caso 
pervenga un numero maggiore di 10 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati mediante sorteggio, svolto in seduta pubblica e di 
cui sarà data successiva notizia. La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in 
presenza di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5. 
L’Ente si riserva di invitare l’affidatario uscente, data la riscontrata ed effettiva assenza di strutture con 
disponibilità di posti sufficienti ed il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti).  
 



In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue: 

 
STAZIONE APPALTANTE:  

Comune di Augusta Indirizzo: Via Principe Umberto n.89 96010 SR - Tel. 0931-980111 - Fax n. 0931-
991655 

PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it  
 e-mail: info@comunediaugusta.it   

 URL:http://www.comunediaugusta.it 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

cui viene delegata la fase della ricezione delle offerte e dell’aggiudicazione provvisoria è la:  
 

Centrale Unica di Committenza 
Modica-Scicli-Ispica-Pozzallo-Noto-Rosolini-Augusta 

 
Sede comune capofila : Piazza Principe di Napoli,17 97015 MODICA Telef.0932/759257 

PEC: centralecommittenza.comune.modica@pec.it  
e_mail: centraledicommittenza@.comune.modica.rg.it  

 
Il contratto sarà stipulato dal Comune di Augusta,  al quale fanno capo i conseguenti diritti, obblighi e 
responsabilità, per i quali dunque l'Amministrazione aggiudicatrice resterà estranea. 
 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 
Ing. Edoardo PEDALINO  
– Responsabile VI Settore – Servizi Ecologici e Protezione Civile del Comune di Augusta 

 
OGGETTO DELL'APPALTO - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:  

CPV: 98380000 -  Servizio accalappiamento, custodia, cura, mantenimento dei cani randagi, rinvenuti nel 

territorio comunale, per un periodo di cinque mesi dalla data di effettivo affidamento , per le prestazioni e con 

le caratteristiche di seguito indicate:  

•  PRESTAZIONI: Cattura, mantenimento e custodia di cani randagi rinvenuti nel territorio di Augusta: 

• CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO: Il servizio dovrà svolgersi in conformità al Capitolato d’Oneri 

cui si rinvia, conformandosi agli standard qualitativi e alle caratteristiche ivi richieste; 

Il servizio, di cui sopra è da considerarsi ad ogni effetto "servizio pubblico" e per nessun motivo deve 

essere sospeso, interrotto o abbandonato. Nello svolgimento del servizio, pertanto, la ditta 

appaltatrice è tenuta al rispetto del D.P.C.M. 27 gennaio 1994 "Principi sull'erogazione dei servizi 

pubblici". 

 

IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO  
L’importo complessivo stimato-indicativo, per circa giorni 150 di servizio presunto, per il periodo di mesi 
cinque dalla data di definizione della procedura di gara, ammonta ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00) 
oltre I.V.A. al 22%, in funzione dei circa 340 cani attualmente presenti nel canile convenzionato. 
 

Si procederà alla successiva fase di affidamento anche in presenza di operatori economici in numero 
inferiore a cinque ed anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse , purchè ritenuta  valida.  
L’importo complessivo stimato-indicativo pari ad € 200.000,00, come sopra determinato, ha valore 
puramente indicativo, ai soli fini della individuazione delle modalità di procedura di gara e non costituisce, 
pertanto, alcun obbligo per il Comune nei confronti della ditta aggiudicataria. 
Si precisa che l'Amministrazione Comunale non ha ritenuto di dover procedere a calcolo di spese per la 
sicurezza imputabili ad interferenze ed alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di appalto di servizio la 
cui esecuzione non è prevista all'interno della Stazione Appaltante o all'interno di sedi di altri lavori, forniture 
e servizi appaltati. 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA 
 
L’importo a base d’asta, per un numero di circa  340 cani, viene fissato come di seguito specificato: 

- ad € 3,35 oltre I.V.A. per ogni cane e per ogni giorno di ricovero effettivo, non comprensivo del servizio di 
accalappiamento e di smaltimento delle carcasse;  
- ad €. 40,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore diurne di ogni singolo cane; 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:info@comunediaugusta.it
http://www.comunediaugusta.it/
mailto:centralecommittenza.comune.modica@pec.it
mailto:centraledicommittenza@.comune.modica.rg.it


- ad €. 60,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore serali di ogni singolo cane; 
- ad €. 120,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore notturne di ogni singolo cane; 
- ad €.49,00 oltre I.V.A. per smaltimento di ogni singola carcassa di cane; 
- ad €.18,00 oltre I.V.A. per visite e stesura cartelle cliniche al ricovero; 
- ad €. 8,00 oltre I.V.A. per trasporto solo andata per reimmissione di ogni singolo cane; 
e per un importo complessivo di €. 200.000,00 oltre IVA al 22% , per un periodo di cinque mesi dalla di 
affidamento, a conclusione della relativa procedura di gara; 
Inoltre, qualora si rendesse necessario ospitare ulteriori cani oltre il numero di 340 ( trecentoquaranta ), 
l’eventuale spesa di quelli in sovrannumero, sarà impegnata come integrazione contrattuale. 
 
DURATA DEL SERVIZIO: 
La durata complessiva del servizio è cinque mesi, pari a circa 150 giorni, decorrenti dalla data di effettivo 
affidamento del servizio a conclusione della procedura di gara. 
Alla naturale scadenza contrattuale dell’affidamento, su richiesta dell'Amministrazione Comunale, qualora se 
ne ravvisi la necessità, nelle more dell’indizione di una nuova procedura di gara, l'impresa aggiudicataria è 
tenuta a continuare agli stessi patti e condizioni la prestazione del servizio per tutto il tempo necessario 
all'emanazione di un nuovo atto di affidamento. Il compenso sarà proporzionale al periodo di servizio 
prestato. Il Comune si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal contratto in qualsiasi momento per 
ragioni di pubblico interesse anche conseguenti al mutare degli attuali presupposti giuridici, legislativi e di 
natura economico/finanziaria. 
 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

Considerata la particolarità del servizio appare opportuno che gli operatori economici per poter 
presentare manifestazione di interesse devono essere, a pena di esclusione, titolari dei seguenti requisiti, il 
cui possesso può essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al 
D.P.R. n. 445/2000. 
In caso di RTI dovrà essere allegato l'atto di associazione; in caso di c/RTI dovrà essere allegata una 
dichiarazione sottoscritta da tutti i componenti del raggruppamento nella quale si impegnano a costituirsi in 
RTI nel caso di aggiudicazione della concessione, con espressa indicazione della società mandataria, di 
quelle mandanti e con la ripartizione delle attività da esse svolte nell'esecuzione del servizio oggetto della 
presente gara e la relativa partecipazione percentuale alla costituenda RTI. 
 
Possono presentare manifestazione di interesse al presente avviso, i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016. 
 
I requisiti di partecipazione di idoneità professionale e di ordine tecnico-organizzativi ed economici di cui all’ 
art. 83 commi 3,4,5 del D.Lgs.n.50/2016 sono: 
a) iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria “pensione e/o ricovero cani e/o canile, o similare” ovvero 
Iscrizione nell’apposita sezione “A” dell’albo delle associazioni per la protezione degli animali di cui 
all’art.19 della L.R. n. 15/2000, giusto decreto n. 4723/2005 dell’Ispettorato Regionale Veterinario, con la 
disponibilità, sotto qualunque forma contrattuale, di un canile rifugio regolarmente autorizzato e con posti di 
ricovero sufficiente; 
b) possesso di regolare Autorizzazione Sanitaria del servizio di igiene urbana veterinaria dell’ASP di 
appartenenza della struttura presso cui sarà svolto lo stesso servizio, nonché delle relative autorizzazioni di 
carattere edilizio (concessione edilizia, agibilità ed autorizzazione allo scarico). La struttura, messa a 
disposizione a qualsiasi titolo dal soggetto affidatario all’atto di aggiudicazione, dovrà essere localizzata ad 
una distanza adeguata a garantire il servizio in piena efficienza ed efficacia; 
c) possesso della disponibilità di posti di ricovero come canile rifugio, come previsto dalla normativa 
vigente ( LR. 15/2000 , ord. Min. 16 luglio 2009 ); 
d) possesso della disponibilità di un ambulatorio per le cure sanitarie con armadio farmaci autorizzato e 
l'impresa dovrà consentirne l'utilizzo al servizio veterinario dell’ASP competente che effettuerà la vigilanza 
veterinaria; 
f) apposita convenzione con un medico veterinario che avrà la responsabilità sanitaria della struttura, e 
che assicurerà le cure sanitarie necessarie ai cani ricoverati nel canile rifugio, colpiti da una qualsiasi 
patologia o traumatismo; sarà cura della stessa ditta aggiudicatrice provvedere a proprie spese al 
trattamento terapeutico; 
g) possesso di mezzo autorizzato per provvedere alla cattura dei cani vaganti sul territorio del Comune di 
Melilli ai sensi della L.R. n. 15/2000 art.14; 
h) possesso dell’autorizzazione prevista per legge rilasciata dall’ASP territorialmente competente per il 
trasporto di materiale di Categoria 1 ai sensi del regolamento CEE 1774/2002 e ss.mm.ii (smaltimento 
carcasse); 



i) possesso dell’autorizzazione al trasporto Tipo 1 ai sensi del regolamento (CE) 1/2005, rilasciata 
dall’ASL territorialmente competente; 
l) possesso dell’autorizzazione per la detenzione ed uso di “gabbia trappola” per la cattura dei cani; 
m) fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari 2014-2015-2016, non inferiore 
all’importo stimato per il valore economico dell’appalto al quale si partecipa , al netto di I.V.A.; 
n) idonea capacità economica-finanziaria attestata da almeno un istituto bancario o intermediari 
autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, per il valore economico del lotto o dei 
lotti per i quali si intende partecipare ; 
o) idonea capacità tecnico-organizzativa attestata da apposito elenco dei principali servizi, di cui al 
precedente punto m), effettuati negli ultimi tre esercizi finanziari 2014-2015-2016, con l'indicazione degli 
importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati; 
p) idonea capacità tecnico-organizzativa attestata dal possesso di attrezzature tecniche, mezzi e risorse 
umane necessari all'espletamento del servizio, tali da garantire la continuità dello stesso anche di fronte ad 
imprevisti; 
 
 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire entro le ore 12:00 del giorno  
15/05/2017 , la propria manifestazione di interesse, redatta in carta semplice, come da modello allegato, 
presso il seguente indirizzo: 
 
 

COMUNE DI AUGUSTA – VI Settore – Servizi Ecologici e Protezione Civile 
Sede : Via P.pe Umberto n.89. 

96011 - AUGUSTA (SR) 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere prodotte in busta chiusa, recante l’indicazione del mittente e 
la seguente dicitura: 

NON APRIRE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ”Relativa all’Affidamento del Servizio accalappiamento, custodia, 
cura, mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio comunale,per un periodo di cinque mesi” 

CIG: 7049779DA8 
 

Si precisa che, alla richiesta non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, in quanto trattasi di 
manifestazione di interesse alla partecipazione a successiva procedura negoziata. Il recapito delle istanze (a 
mano o tramite spedizione postale) entro i termini, rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. Le richieste 
pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione. L’Amministrazione si riserva di 
sospendere o revocare in qualsiasi momento il presente procedimento senza che i partecipanti alla 
selezione possano avanzare pretesa alcuna. 
 
TUTELA DELLA RISERVATEZZA E DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire 
l’accertamento della idoneità dei concorrenti e che i dati dichiarati saranno utilizzati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per l’istruttoria della domanda presentata e per le formalità ad essa connesse. I 
dati non verranno comunicati a terzi. 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato dal 03/05/2017 e per i successivi 10 (dieci) giorni consecutivi, all’Albo 
Pretorio dell’Ente, nel sito istituzionale del Comune di Augusta e nel sito del MIT. 
 
       

 

F.to Il Responsabile del VI Settore 
     (Ing. Edoardo Pedalino) 

       


